.''il.v.-rí'-.~; r-iridoi^do

ESTADO DO MARANHÃO V
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE /
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL /
Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto

CNPJ N® 01,558.070/0001-22

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 1211002/2019

TIPO: Menor Preço

REGIME DE EXECUÇÃO; Execução Indireta por preço global
DATA: 23/12/2019 (Abertura da Sessão)

HORA; OShOOhs (Nove Horas) horário local.

ATA DA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA N® 002/2019

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA
DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA N® 002/2019.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta e
destínação final de resíduos sólidos urbanos no município de Trizidela do Vale/MA.

Ao vigésimo terceiro dia do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala de
reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale - MA,
designada pela Portaria n® 01/2019, datada de 03 de Janeiro de 2019, composta por: Felipe
Pinheiro Nogueira (Presidente da CPL), Francilene Nunes França de Santana (Secretária da CPL)
e Antônio da Silva Amorim (Membro da CPL), com a finalidade de apurar a documentação e as
propostas de preços dos interessados na CONCORRÊNCIA N° 002/2019, objetivando a
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta e destinação final de
resíduos sólidos urbanos no município de Trizidela do Vale/MA. O Presidente iniciou a sessão
informando a presença de 06 (seis) íicitantes, as empresas:

NORTLIMP - LIMPEZA, URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
14.709.818/0001-92, com sede na Rua Inácio Xavier de Carvalho, n® 161, Lote 789, Sala 409, São
Francisco, CEP n® 65.076-360 - São Luis/MA.

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°
22.063.699/0001-71, com sede na Rua Joaquim Nelson, n° 3585, Sala 13, Andar 2, Bairro Parque
Piauí, CEP n° 64.078-625 -Teresina/PI.

GALILEIA CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n®
03.034.412/0001-30, com sede na Rua Eduardo Lindoso, n° 410, Centro, CEP n° 65.420-000 -
Timbiras/MA,

ALFHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 14,963.224/0001-03,
com sede na Ac Pv Alto do São Raimundo, n® 70, Pv Alto do São Raimundo, CEP n® 65.465-000 -
Cantanhede/MA,

F. H. M. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 04.378.432/0001-91, com
sede na Rua Eber Braga, n® 370, Centro, CEP n® 65.145-000 - Santa Rita/MA.

J. A. C. SÃ EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n® 17.257.344/0001-83, com sede na Rua João
Martins de Sousa, n® 200, A, Centro, CEP n® 55.680-000 - Passagem Franca/MA.

O Presidente da CPL decidiu pela continuidade da sessão com as íicitantes presentes, uma vezi
que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédy
desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial da União, Diário

Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 • Aeroporto
Página 1 de 4

■^.p! - írizioüi;

ESTADO DO MARANHÃO y
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE /
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ■ CPL I

Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558,070/0001-22

Oficial do Estado, Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial do Município e SACOP/TCE, sendo
devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos
comprobatórios constantes dos autos. O Presidente informou ainda aos presentes que o Edital
ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes endereços
eletrônicos: httD://site.tce.ma.qov.br/index.Dhp/mural-de-licitacoes-2 e www.tri2ideladovaie.ma.qov.br para
ser adquirido por quaisquer interessados, no entanto compareceu as licitantes supracitadas. Ato
continuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme item 4 do Edital. Após análise dos documentos e
autenticações dos documentos via internet, a comissão de licitação apresenta o resultado de
credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS;

NORTLIMP - LIMPEZA, URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n"
14.709.818/0001-92
Representante: Salomão Henrique Ribeiro de Sousa, CPF: 821.427.003-06

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n®
22,063.699/0001-71
Representante: Emanuel Kennedy Barroso de Oliveira e Silva, CPF: 039.235.733-08

GALILEIA CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n"
03.034.412/0001-30
Representante: Nonato Gilberto Costa Prazeres, CPF: 096.494.683-15

ALFHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n" 14.963.224/0001-03
Representante: João Carlos Teixeira da Silva, CPF: 973.597.343-04

F. H. M. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 04.378.432/0001-91 \
Representante: Domingos França Soares, CPF: 034.944.703-91

J. A. C. SÁ EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 17.257.344/0001-83Representante: João Francisco Batista Lopes, CPF: 460.141.013-49 ^ ^
Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pela Comissão e Licitantes Presentes. O
Presidente da CPL informou as licitantes que todos os documentos para credenciamento serão
juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as empresas licitantes
presentes. Continuando, a Comissão procedeu ao recebimento dos envelopes de n" 01
"Documentos de Habilitação" contendo a documentação das licitantes presentes e envelopes de
n® 02 "Proposta de Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelos
representantes das licitantes e pelos membros da comissão de Licitação e que conferissem sua
inviolabilidade. O Presidente, em prosseguimento, passou a abertura dos envelopes n® 01 de
"Documentação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para
exame, também determinou que as licitantes e os membros da Comissão rubricassem toda a
documentação apresentada, o que foi feito. Ato continuo, foi feita alegações sobre os Documentos/
de Habilitação, conforme segue: \

- ALEGAÇÕES DA EMPRESA: F. H. M. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n® 04.378.432/0001-91 /
Representante: Domingos França Soares. CPF: 034.944.703-91

Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto
Página 2 de 4 /

;^p|_ - Tri^-iciolr do Vale

FLS.

Rub.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

1. Alegou que a empresa J. A. 0. SÁ EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n® 17.257.344/0001-83, não
apresentou o cadastro de contribuintes estadual ou municipal, descumprindo com o subitem 5.2.2,
alínea (b) do edital.

2. Alegou que a empresa ALFHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n° 14.963.224/0001-03, apesentou documentos em cópias simples, não dispondo dos originais
para confronto e autenticação pela comissão, sendo eles: contrato social, primeira, segunda e
terceira alteração do contrato, documentos pessoais dos sócios, cadastro municipal, certidões
municipais, alvará, contrato de prestação de serviços, atestado de capacidade técnica, termo de
abertura e encerramento e falência concordata.

Ato continuo, a Comissão de Licitação decide suspender a sessão para análise e autenticações
dos documentos de habilitação das empresas presentes, a continuidade do presente certame
ficará para às 17:00hrs do mesmo dia.

Às 17:00hrs, continuando, a Comissão de Licitação comunicou a todos os presentes que a sessão
havia sido suspensa para análise e autenticações dos Documentos de Habilitação, feito isso, a
comissão informa ainda que todos os documentos de habilitação foram analisados e as certidões
via Internet foram autenticados, no entanto, apresentamos o resultado da fase de habilitação,
conforme segue:

EMPRESAS HABILITADAS:

NORTLIMP - LIMPEZA, URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n®
14.709.818/0001-92;

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n®
22.063.699/0001-71;

GALILEIA CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n®
03.034.412/0001-30; /
OBSERVAÇÃO: O representante não retornou a sessão, ficando sem rubricar/assinar a presente, ata. VI

F. H. M. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 04.378.432/0001-/l. ^

EMPRESA INABILITADAS:

J. A. C. SÁ EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n® 17.257.344/0001-83
Motivo: Foi constato a ausência do cadastro de contribuintes estadual ou municipal,
descumprindo com o subitem 5.2.2, alínea (b) do editai.
OBSERVAÇÃO: O representante não retornou a sessão, ficando sem rubricar/assinar a presente ata.

ALFHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 14.963.224/0001-03
Motivo: Foi apresentado apenas documentos em cópias simples, não dispondo dos originais para
confronto e autenticação pela comissão, sendo eles: contrato social, primeira, segunda e terceira
alteração do contrato, documentos pessoais dos sócios, cadastro municipal, certidões municipais,
alvará, contrato de prestação de serviços, atestado de capacidade técnica, termo de abertura e
encerramento e falência concordata.

OBSERVAÇÃO: O representante não retornou a sessão, ficando sem rubricar/assinar a praaínte ata.

Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto
Página 3 de 4 '

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDEU\ DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

r'iZldoia doü!a 'JU •.

Em prosseguimento, a Comissão de Licitação após informar o resultado da fase de habilitação,
concedeu o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso, conforme subitem
8.1.1, alínea (a) do edital.

Feito isso. a Comissão decide suspender a sessão, a reabertura da sessão será publicada no
Diário Oficial do Município-DOM e enviada nos e-mails das licitantes participantes do processo
licitatòrio.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes. Trizidela do
Vale, Estado do Maranhão, em 23 de dezembro de 2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO NOME ASSINATURAS

PRESIDENTE FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

SECRETARIA FRANCILENE NUNES FRANÇA DE SANTANA

MEMBRO ANTONIO DA SILVA AMORIM

EMPRESAS PARTICIPANTES DO CERTAME

^RTLIMP - LIMPE^ UREÍANIZAÇÃQá SE^IÇOS LTDA
'ONPJ sob o n® 14,703.818/0001-92 /
Salomão Henrique Ribeiro de Sousa, CPF: 821.427.003-06

BFWÍSIL CONSTRUÇÕE&.e-SÉRVrÇQS DE COLETA EIRELI
CNPJ sob o n® 22.063^9/0001-71
Emanuel Kennedy B^roso de Oliveira e Sil^ CPF: 039.235.733-08

F. H. M. COMERCIÔt SERVIÇOS LTDA
CNPJ sob o n° 04.37á432/0001-91
Domingos França Soares, CPF: 034.944.703-91

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 4 de 4